
SEMARNAT. ASEA 
SECRETARÍA DE 

MliD!O AMlHBNTI 
Y RECURSOS NAT'URALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERG!A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7615/2018 

Ciudad de México, a 02 de julio de 2018 

C. GUILLERMINA G. GONZÁLEZ GARCÍA
REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO EMPRESARIAL 3 MIXTECAS, S.A. DE C.V.

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 20OA2018X0026 
Bitácora: 09/IPA0086/06/18 

Una vez analizado y evaluado el informe preventivo (lP), del proyecto denominado "Construcción y 
Operación de una Estación de Servicio Tipo Urbana", presentado por la empresa Grupo 
Empresarial 3 Mixtecas, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 07 de junio de 2018 en 
Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente 
del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretenqida ubicación en Boulevard Tierra del Sol, esquina 
con Calle Emiliano Sarabia y Prolongación de Violeta, Colonia del Valle, en el Municipio de Huajuapan 
de León, en el Estado de Oaxaca, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, ae:tividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo l º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Corcines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

La Agencia N�donal de S�¡;uridad lndustri�I y d� Protección al Medio Amb,entedel Sector Hidrocarburos t;imbien utiliza el acrónimo "ASEA" 
y la� paiallras "Agencia de Seguridad, Energra y Ambiente" come p,1rte desu lde,nidad institucional 

/ 

r 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETA!ÚA O.E 

MEDIO AMBrENTE 
'i RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Seguridad I ndustria l y de 
Protección al Medio Ambiente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I n spección y Vig i lanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/7 6 1 5/201 8 

1 1 1 . Que el artícu l o 2 8 de la Ley General de l  E qu i l i b r io Eco l ógico y l a Protección al Ambiente 
establece que la  evaluaci ón  de l  impacto amb iental es el proced im iento a través de l  cua l  l a  
Secretaría estab lece las condiciones a que se su jetará l a  rea l izac ión de ob ras y actividades que 
puedan causar desequi l i br io ecológi co o rebasar l os  l ím ites y cond ic iones estab l ec idos en l as 
di spos i ciones apl i cables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecos i stemas, a fi n 
de  evitar o r educi r  al m ín imo sus efectos negativos sobre el med io ambiente. Para e l lo ,  en l os 
casos en que determine e l  Regl amento que al efecto se  expida, qu i enes pretendan l l evar a cabo 
a lguna de las siguientes obras o actividades, requer i rán p reviamente la  autor ización en mater ia 
de impacto ambiental de la  Secretaría: 

11. - Industria del etróleo petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de la Ley General de l Equi l i b rio Eco lógico y l a  P rotecc ión al Amb iente 
establece en l a  fracci ón  1 ,  que la real ización de tas ob ras y actividades a que se refieren l as 
fracdones I a XI I  del artícu l o  2 8 ,  requer i rán la presentación de  un  informe preventivo y no una 
man ifestac ión de impacto ambiental , cuando existan normas ofic ia les mex icanas u otras 
disposic iones que regu l en las emis i ones ,  l as descargas, e l  aprovechamiento de recursos 
natural es y, en general , todos los impattos amb ienta les re l evantes que puedan p roduci r  l as 
obras o actividades. 

v. Que el artícu lo 5 ,  inciso D) ,  fracc ión IX, de l  Reglamento de la  Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco lógi co 
y la  Protección al Amb iente en Materia de  Evaluación del I mpacto Ambienta l estab l ece que 
qu ienes p retendan l l evar a cabo a lguna de l as sigu i en tes ob ras o acti v idad es, requeri rán 
p reviamente la  autori zación de  l a  Secretaría en materi a de  impacto ambiental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR H I DROCARBU ROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la  producc ión ,  transpo rte, 
almacenamiento, d istri buci ón  y expendio a l  públ ico de petrol íferos, y 

v 1 .  Que e l  artícu lo 2 9 de l  Reglamento de la  Ley General de l  Equi l ibr io Eco lógico y l a  Protección al 
Ambiente en Materia de  Evaluación de l  Impacto Amb i ental estab lece  en la fracci ón  I que la 
real izac ión de  las obras y acti v idades a que se refi eren e l  artícu lo 5 de l  mismo ordenamiento , 
reque ri rán l a  p resentación de un  I n forme P reventivo  cuando exi stan no rmas oficia les mexicanas 

Página 2 de 1 0  f 
Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 420 9 , Jardines en la Montaña, Delegac ión T la lpa n , C.P. 1 4 210, Ciudad de México 

Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de Se¡;uridad Industria l y d� Protecc ión al M�dio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ur i l iia el acrónimo · ASEA' 
y las pa labras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente"  como parte de su idenLldad institucional 

! 



SEMARNAT 
SECRETAIÚA DE 

MED10 AMBIENTE 
Y RECURSOS N ATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia  Nacional de Seguridad I ndustrial y de 
Protecc ión al Med io Ambiente del Sector Hid rocarbu ros 

Unidad de  Gestión, Supe rvisión, In specc ión y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 6 1 5/20 1 8  

u otras dispos ici ones q u e  regu len las emis iones. las descargas, el aprovechamiento de  recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VII. Que el 0 7  de nov iembre de 2 0 1 6  se pub l icó en el Diario Ofi cial de l a Federación la Norma Ofic ia l  
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción.  operaci ón  y mantenimiento de 
Estaciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de  d iésel y gasol i nas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de  20 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de  la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones ,  
parámetros y requisitos técn i cos de  Segur i dad Industrial. , Seguridad Operativa, y Protecc ión 
Ambienta l  que  se  deben cumplir en e l  d iseño ,  construcción, ope ración  y mantenim iento de  
Estac iones de  Servi cio para almacenam iento y expendio de  d iésel y gasoli nas. 

IX. Que en  el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gesti ón  Ambiental, se 
desp rende que, para el desarrollo de  las actividades referidas en la Norma, el Regu lado deberá 
tener i dent ifi cadas las med idas de  mitigación y/o compensac ión de los impactos ambiental es 
que el Proyecto pudiera gene rar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especificaciones de  Diseño y Construcción de  la NOM-00S­
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
auto rizaciones  regulatorias requeridas por la normativ idad y legi slación local y/o federal , 
i ncl uyendo e l  impacto ambiental y los d i ferentes anál isis de  riesgo que sean aplicables. 
Asim ismo, dentro de  estas disposiciones  se  encuentran las de  delimitaci ón respecto a distanc ias 

) de  seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rura l es o al margen de  
ca rretera, capac idades de  carga de  sue lo ,  sondeos no  menores a 1 O metros para determ inación 
de  manto freát tco, pozos de  observación, pozos de  mon ito reo, s i stemas de  recupe ración de 
vapores, medidas de  segu ridad en  caso de  derrames de  combusti bles, medidas de  hermeti c idad 
neu máti ca en  todos los s istemas. 

XI . Que de rivado de lo anterior, y con el cumplimiento de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones ,  las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que  puedan 
produc ir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al pú blico de 
petrolíferos (estaciones de se rvici o de  gasoli na y/o d iésel), p revi n iendo posi bles impactos 

Página 3 de 1 O 

Bou levard Ado lfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan ,  C .P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Te léfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ional de Segu ridad lnd\lS lri,11 y de Protección al Medio Amb iente del Sector H id rocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA" 
y tas patabr.1� "Age11ci3 de Seguridad . Energia y Ambiente" como parte de su Identidad i11s tituci0t1al 

f 



SEMARNAT 
SEC RJ:;TAR!A D.!! 

MEDIO AMBl:tN'fE 

\' RECURSOS NA TU'R.ALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protección a l  Med io  Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisi ón ,  I n specci ón  y Vigilanc ia Comercial 
D irección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 6 15/20 1 8  

amb ientales sign ificativos ,  s í  s e  consi de ra que la ubicación p retend i da  se  local iza en  áreas 
urbanas, suburbanas e i ndustr ia les, de equipamiento urbano  o de  serv ic i os, as í como al margen 
de  autopistas, car reteras federales, estatales, mun i cipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natu ral Protegi da ,  por lo  que esta Dirección General de Gestión Comerc ial (DGGC) de 
confo rmidad con lo d i spuesto en  los artícu los 3 1 , fracción I de  la Ley General del Equ i l i b rio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracci ón I del Reglamento de la Ley General del 
Equ i l ibrio Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente en Mate ria de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Inter ior  de la Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector H i d rocarburos procede  a evaluar l a  info rmación 
presentada para el Proyecto. 

X I I .  Que  por la  descripc ión ,  característ icas y ubicación de  las actividades que  integran e l  P royecto, 
éste es de competencia federal en  materi a de  evaluación de  impacto ambiental, po r  se r  una  
obra relacionada a l a  construcción y operacíón de  instalaciones para el a lmacenamiento, 
d i str ibución y expend io  al públ ico de petro l íferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
1 1  de  la Ley General del Equi librio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 i nciso D) ,  
fracción IX del Reglamento de  la Ley General del Equi l ibrio Eco lógico y la P rotección  a l  Ambiente 
en  materia de  Evaluación de  Impacto Ambiental (RE IA), asim ismo se  p retende desarrollar una 
activ idad del sector hid rocarbu ros de  confo rmidad con lo seña lado en el  artícu lo 3 ,  fracción XI ,  
i n ciso e) de l a  Ley de  la Agencia Nacional de  Seguridad I ndustrial y de  Protecc ión al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos ,  al  tratarse 'del almacenamiento, d i str i bución y expendio al 
público de  petrolíferos. 

Descripción del proyecto. 

XI I I .  Una  vez anal izada la información p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regu lado, 
el Proyecto consiste en  la construcción ,  operación y mantenimiento de  una estac ión de  servicio, 
cuya acti vidad pri ncipal será la comerci a l i zaci ón  al púb l i co de gasol i nas Magna y P remíum; con 
capacidad de  almacenamiento total de  2 00 ,000 l itros, d istr ibuidos en  3 tanques de  la s igu iente 
manera: 

• 1 tanque para almacenar 8 0,000 l itros de  gasolina Magna 
• 1 tanque para almacenar 6 0,000 litros de  gasol ina Premium 
• 1 tanque para almacenar 6 0,000 l itros de  Diésel 

Página 4 de 1 0  

Boulevard Ado l fo Ruiz Cortines N o  4 209,  Jardi r ies e n  la Montaña, Delegacióri Tla lpan, C.P. 142 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenc ia Nacional de Seguridad Industria l y de Protecc ión al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos cambien u lliia el acrónimo " ASEA. 
y las palabras  "Agencia de Seguridad, Energ ,a y An1bien1e" como parte de su Identidad instituciona l  

I 

f 



SEMARNAT AS EA 
SECRETAR.iA 'DF. 

M ED10 AM11TF.NTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y de 
Protecc ión al Med io Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión , Supervisión, I n spección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 6 1 5/20 1 8  

Para e l  expend io  de  combusti b les  se  tendrán cuatro d ispensa r ios (uno de  e l l os a futu ro ) que  se 
presentan en la  s igu i ente tab la: 

' 
� e, -

DISPENSARIOS PARA eL DESPACHO DE COMBWS11BlE 

Número de Número de 

' . 
Número de 

Número de mangueras 
Dispensar ios po siciones de mangueras de mangueras Diése l 

de gasol ina Magna carga 

1 2 
1 

. ·  2 
1 i 

l(a  futuro) 2 

" J  

-: fi ! .._ . 

2 
2 
-
2 

- ' �  
\ 

: o) 

11 / 

gaso l ina Premium 

2 ' -
2 � -
-

� � 
-.::-:--' 2 �'\ 2 

t. 

( '\.\ ,· 

Así mismo, este Proyecto contará con bodega de  aceites, cuarto de  emp l eados, baños púb l icos, 
facturación , cuarto e léctrico, cuarto de máquinas, transformador, gerencia , local comercia l , 
res i duos  pe l ig rosos, cuarto de  suc ios , zona de  despacho, área de  tanques, circu laci ón  peatona l , 
área verde  y patio de  maniobras . 

Para el desarro l l o de l  Proyecto se requie re  una  superfic ie de 2,362.80 m2 , el p red io donde se 
pretende  construi r l a  estación de servi ci o  se encuentra i nmerso en zona urbana por  l o  que el 
entorno ambiental fue mod ificado con anter ior idad. Dentro de su clasifi cación se permite la 
venta de gaso l i na ,  d iésel y gas L.P. No presenta Li cencia de  Uso de  Suelo. E l  Regu lado ind ica l a  
d i str i buc ión  de  las supe rfic ies d e l  Proyecto , en  l a  página 22 de l  Capítu lo  I I I  de l  I P. Las 
coordenadas de ub i cación geográfica del Proyecto son: 

Coordenadas UTM ZONA 14- DATUM WGS 84 
Véttice X Y 

1 629 0 1 2 .044 - 1 9 6 8 2 52 .7 3 1  

2 6 2 8 9 9 6 . 3 4 5  - 1 9 6 8 2 2 7.9 2 2  

3 629 03 3 . 3 8 6 -1 9 6 8 1 80.0 27  

4 6 290 60 .49 8 - 1 9 6 8 2 26 . 3 7 7  

E l  Regulado estab l ece l as medidas de  mitigación y/o compensación e n  l as páginas 60-67 de l  
IP .  En  ad i ción a lo  anterio r  esta DGGC determina que de conformidad con l o  establecido en e l  
Anexo 4 de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 , el Regu lado deberá cumpl i r  con l a  total i dad de  l as 
medidas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas de l  presente Proyecto. 

Página 5 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 42 0 9 , Jardines e n  la Montaña. Delegación T la lpan . C.P. 14210,  C iudad d e  M éxico 
Telefono: 01 S S  9 1 2 6  0 100 

La  Agt<nda Nacional de  S eguridad lndll 5 t rial y de Prot�cclén a l  Medio Ambiente del Sector  Hidrocarburos también ,,tíl iza e l  acrónimo • ASEA" 
y la'l i,, latir.¡5 'Agenc i a  de  Seg!lr ldad. Ene ,·g,a y Ambieme· como parte de su Identidad inslitLicional 

/ 



SEMARNAT 
S.ECRETAIÚA O.E 

MEDfO AMIHENTE 

Y RECURSOS NATIJIV,LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG[A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad I ndustri al y de 
P rotección al Medio Ambiente de l Sector  Hidrocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervisión ,  Inspección y Vigilanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/761 5/20 1 8  

E l  Regulado en e l  cronograma de actividades p resentado en  la página 23  del I P  estimó u n  plazo 
de 12 meses para la etapa de preparación del sitio y construcción, y de 30 años para operación 
y mantenimiento del Proyecto, esta DGGC considera otorgar un  plazo de hasta 1 2  meses 
para la etapa de  preparación de l  sitio y construcción y, de  30 años para l a  operación  y 
manten imiento cons iderando  la  vida út i l  de  los tanques. El p rimer plazo i nic iará a parti r de l a  
notificación del p resente resolu t ivo y e l  segundo a parti r  de  la conclusión del p r imer  plazo 
otorgado. 

La información de las características de las obras permanentes se descr i be  en las páginas 23-
43 de l  Capítu lo III del IP .  

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo d ispuesto en los artículos 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  la Ley G eneral del Equi l i brio Ecológico y la P rotección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción XI ,  4 º ,  
S º fracción XV I I I ,  7 fracción I de  l a  Ley  de  la Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y d e  P rotecci ón 
al Med io Ambiente de l  Sector H idrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  Bis; S º i n ciso D)  fracción  
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del  Reglamento de la  Ley General de l  Equi l i b r i o  Ecológico y la  
P roteccióh al Amb iente en materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental; 4, fracc ión XXV I I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reglamento Interio r de  la Agencia Nacional de  Segur idad Industrial y 
de  Protección al Medio Ambiente de l  Sector Hid rocarburos ,  y a la N_orma Oficial Mexicana NOM-
00S-ASEA-201 6, D iseño, construcción ,  operación y mantenimiento de Estac iones de Serv ic io para 
almacenamiento y expend io de  d iésel y gasol inas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PR IMERO. - Es  PROCEDENTE la realización del Proyecto "Construcción y Operación de una 
/ Estación de Servicio Tipo Urbana", con pretend ida ubicación en Bou levard Tierra del Sol, esquina con 

Call e  Emil iano Sarabia y P rolongación de  Vio l eta, Colo nia de l  Val l e ,  en el Municip io  de  Huajapán de 
León, en el  Estado de  Oaxaca, ya que se aj usta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracci ón I de  la Ley 
General del Equ i l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento J_ de  la Ley General del Equ i l i b ri o  Ecológi co y la Protección al Ambiente en materi a  de  Evaluac ión del (J Impacto Ambiental ; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-201 6, D iseño, construcción ,  operación y 
mantenimiento d e  Estaci ones de  Se rvic io para a lmacenamiento y expend io d e  d iésel y gasoli nas; las 

Página 6 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ru i z  C ortines No 42 09 , Jardines en la Montaña, De legación Tla lpa n . C .P. 14210 .  Ciudad de M éx ico 
Teléfono:  0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La AgenciJ Nac ional de Se¡;utidact tr,dustri�I y de !'rotecc i6,1 al Medio Ambiente del Sector Hidroc,vl,uros cambien vt lliza el acrónimo " ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Ene rgía y Amblcme· como parte de su identidad instícucional 

I[ 



SEMARNAT 
SF.CRF.TAIÚA DE 

MEDIO Af.HHENTE 

,- RECU RSOS TURA LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segu r idad I ndustria l y de  
P rotecc ión a l  Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarburos 

Unidad de Gesti ón ,  Supervi s ión ,  I nspección y Vigi l ancia Comercia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/76 1 5/2018  

emisiones, l a s  descargas, e l  aprovechamiento de  recursos natural es y ,  e n  general , todos los impactos 
ambiental es relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan produci r . 

La presente Resolución que se emite en referencia a l os aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación  de servic io en zona urbana, conforme a l o  descrito en l os Considerandos IV al XI I I  
de  l a  presente reso l ución. 

SEGU NDO.- E l Proyecto se desarrol lará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XI I I  
del p resente, respecto l as etapas de  preparación de l  siti o  y �onstrucción ,  así como para l a s  etapas de  
operación y mantenimiento, po r  l o  que  deberá dar aviso previamente a la  Dirección General de  
Supervis ión, I n spección y Vigi l anc ia Comercial de esta AGENCIA, sobre l a  fecha de in icio de cada una de 
l as etapas refer idas; e l l o  obedece a los fines de i n specci ón  correspond ientes ind icados en la NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño,  construcción ,  operación y manten im iento de Estaciones de  Servi cio para 
a l macenamiento y expendio de  d i ése l  y gaso l i nas. 

A l  término de la vida út i l  del Proyecto, e l  Regulado deberá real i zar e l desmante l am iento de toda la 
i n fraestructura que se encuentre presen_te en el po l ígono de l  Proyecto, as í como la  demol ic ión de  l as 
construcciones ex i stentes, dejando el p red io, l i b re de  res iduos de  todo ti po  y regresando en l a  med ida 
de  lo  posib l e  a las cond ic iones i n i cia les  en las que se encontraba e l  s itio. 

Para tal efecto e l  Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono de l  
s it i o para su val i dación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará i n i cio a l as actividades 
correspond ientes a d i cho programa para que l a  D i recc ión General de Supervis ión, I nspección y 
V igi l anc ia  Comercial ver if ique  su  cump l imiento ,  deb iendo p resentar - e l informe final de  abandono y 

/ rehab i l itación de l  s it io . 

TERCERO.- En caso de mod ifi caciones al Proyecto, el Regu lado, deberá con al menos 20 días hábi l es 
de anticipación a l a  ejecución de las mismas, presentar la  i nformación suficiente y detal l ada que permita 
a esta auto r idad, eva luar si los pretend idos cambios cump len con las especificaciones de l a  NOM-00S­
ASEA-2016 , D i seño ,  construcción, operación y manten im iento de  Estaciones de  Servi ci o  para 
a lmacenamiento y expendio de  d iése l y gasol i nas; o en su caso, si éstos no causarán desequi l ibr ios 
ecológicos, n i  rebasarán los l ím ites y cond iciones establecidos en las d ispos i c iones j u rídicas rel ativas a la 
protecci ón  al ambiente que le sean apl icabl es. 

Página 7 de 1 O 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tla lpan,  C .P .  14 2 1 0. Ciudad de México 
Te léfono: 01 S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenri,; Nacional d� Seguridad lndumia l  y de Protección al Med io  Ambiente del Se:ctor Hid rocarburo5 t.,mliiéo utiliza el acrónimo • ASEA"  
y las palabr,1s "Agencia de Seguridad. Energra y Ambieme· comn parte de su lóentid�d iMtitudon.;I 



SEMARNAT 
SECR

E

TARÍA D,E 

M.EDIO AMlllEN'l'E 

Y Ri;CURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG[A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de  
Protección al Medio Ambiente del Secto r Hidrocarburos 

Un idad de  Gestión, Supervis i ón ,  Inspección y Vigi l ancia Comerc ial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/761 5/20 1 8  

CUARTO.- La presente resolución  s e  refie re  exclus ivamente a l a  evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la p resente reso luc ión  no 
constituye un  permiso o autorización de  inicio de  obras y/o activ idades, ya que las mismas son 
competencia de  las i n stancias estatales ,  o en su caso munici pa les, de  conformidad con lo  d i spuesto 
en la legisl aciones estatales y orgán icas mun ici pales ,  así como en la legis lación orgán ica municipal y 
de  desar rol lo u rbano u ordenamiento ter ritorial, de  las Entidades Federativas; asim i smo, la presente 
resoluci ón  no reconoce o vali da la legítima propiedad y/o tenencia de la ti e r ra; por lo que, q uedan a 
salvo las acciones que determ inen las auto ri dades federales ,  estatales y municipal es  en el ámbito de  
sus respectivas competencias . 

E n  este sentido ,  es obli gación del Regulado contar de  manera previa al i n i c io de  cualquie r actividad 
re lac ionada con el Proyecto con l a  total idad de  los permisos ,  auto ri zaciones, li cencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realizaci ón, conforme a las di sposi ci ones legales aplicab l es en cualquier 
mater ia dist inta a la que  se refi ere la presente reso l ución, en el entendido de que  la resolución que  
exp ide esta DGGC no deberá se r  considerada como causal (vi nculante) para que  otras autoridades 
en el ámbito de  sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, perm isos o licencias, 
entre otros, que  les cor respondan. 

La p resente resolución no  exime al Regulado del cumpl imiento de  las disposiciones ap licables 
derivadas de  la Ley de  H idrocarbu ros como la  p resentación de  la  evaluación  de  impacto social que  
establece el artículo 1 2 1  de  la citada l ey; as í  como tampoco de  contar con  e l  d i ctamen técnico de  
diseño y construcción, y en su momento el de  operac ión y mantenimiento para l a  evaluación  de  la 
confo rmidad emit ido a la estación de servicio, por una Un idad de Ve rificación ac red i tada, y aprobada 
por la Agencia, de  acuerdo con lo establecido en el inc iso 9 de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

Asimismo, el Regulado deberá contar coh la auto rizació n de  su Sistema de  Administración d e  
Riesgos, para dar cumplimiento a l o  establ ecido e n  las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los· Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplical;>les a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, publi cadas en el D iar io Oficial d e  la Federación el 1 6  de jun io de 20 1 7, de confo rmidad 
con el programa que al efecto emita la AGENCIA, para in stalaciones que hayan obtenido pe rmiso de 

Página 8 de l O 

BoLi levard Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 , Jard ines en la Montaña, De legación T lalpa n ,  C.P. 1 4 210, C iudad de México 
Teléfono:  0 1  55 9 1 2 6  0 100 

La Agencia Nacional de  Seguridad lnduStnal y de Protección a l  Medio Arnb ieme de l  Sector Hidrocarbu ros t3mbien ut iliza el acr6nimo • ASEA' 
y las palabras  "Agencia de Segu ridad. Ene rg¡a y Amb ieme· c�mo parte de su identidad in, lit,1 cional 

I 



SEMARNAT 
SECR.ETAR.iA DE 

MEDIO AM 1llENTE 
\' RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industri al y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervisión, I nspección y Vigilancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/761 5/2018  

l a  CRE antes de  marzo de  2 O 1 8  o ,  p revio a s u  construcción, para i n stalac i ones que  hayan obten i do  
permiso de  la  CRE con  posterioridad a marzo de 2 0 1 8 . 

QUINTO.- La presente resoluci ón a favor del Regulado es personal, por lo que  de  confo rmidad con 
el artículo  49 segundo párrafo del Reglamento de  la Ley General del Equil i brio Ecológico y la 
Protecc ión al Amb iente en materi a de  Evaluación de l  Impacto Ambiental, el cual dispone  que el 
Regu lado d eberá dar aviso a la DGGC del c�mbio de titularidad de  la p resente, en caso de que esta 
situación  ocurra, deberá ingresar un  acuerdo de voluntades en e l  que se establezca claramente la 
ces i ón  y aceptación total de los derechos y obl igaciones de la misma. 

SEXTO. - El Regulado, poster ior a la obtenc ión del resol utivo en materia de impacto ambiental, 
deberá tramitar  l a  Licencia o D i ctamen de Uso  de Sue lo del pred io donde se pretende l l evar a cabo el 
Proyecto, misma que deberá de amparar la superfic ie total reportada en el IP.. La L icenc ia o- Dictamen 
de  Uso de Suel o podrá ser otorgada solamente por la autoridad competente. 

SEPTIMO.- De la responsab i l idad objetiva y estr icta en materia de impacto amb ienta l ,  se hace de l  
conocimiento de l  Regulado, que de  conformidad con la Ley General del Equ il i b rio Ecológico y la 
P rotecc ión al Ambiente, la Ley General para la Prevenc ión y Gestión  Integral de  los Residuos Pelig rosos 
y demás ordenamientos apl icab les, es responsab le  objetivamente de la eventual remed iación por el 
manejo de mate riales o residuos pe l igrosos, con i n dependencia  de que un tercero ajeno o uno  
relaci onado con el titular de la presente autorización, ocasione daños a l  amb iente, a la Seguridad 
Operativa y a l a  Seguridad Industrial, q ue  se rel aci onen con el riesgo que genera su actividad . 

As im i smo, el Regu lado será e l  ú nico responsab le  de garantizar la realización de las acciones de  

¡ mitigación, restauración y contro l de  todos aque l los impactos ambientales atribuib les a l a  operación y 
manten im iento - del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descri pción contenida en la 
documentación p resentada en el IP. 

OCTAVO.- La presente re solución  emitida, con motivo de la aplicación  de la Ley General del Equ ilib r io 
Ecológ i co y la Protección al Amb iente, el Reglamento de  la Ley General del Equi librio Ecológi co y la 
P rotección a l  Ambiente en mater ia de Eval uación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras d i sposic iones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de  rev is ión ,  conforme a l o  estab l ecido  en el artículo 1 7 6  de  la Ley General de l  Equ i l i br io Ecológico y l a  

Página 9 de l O 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 .  Jardines en la Monta ña, Delegación Tla lpan , C.P. 142 10, C iudad de M éxico 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0100 

L,, Ago,ncia N�c ionaJ de Segurld�d Industrial y d� Protecclbn a l  Med,a AITlbierne del  Sector Hidrocarburos ca rnl1ién uti l iza el acrón imo -ASEA' 
y las �labra� '1\gencla de Seguridad. En� l'&1a y /\rnbieme- corno parte df su identidad ínstitucicnal 



SEMARNAT 
SECIU'.T.J\..RÍA DE 

MEDIO AMBTENTE 
Y RECUllSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
P rotección al Med io  Ambiente del  Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de  Gestión ,  S upe rvisión, Inspección y Vigilanc ia Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 6 1 5/2018  

Protecci ón  al Ambiente; mismo que  podrá ser presentado dentro de l  término de  qu ince d ías hábi les 
contados  a part i r  de  la formal notificación de  la presente resolución. 

NOVENO. -Téngase por reconocida la personalidad ju ríd ica con la  que se ostenta l a  C .  Gu i llermina G. 
González Ga r cía en  su carácter de  Representante Legal de la empresa denominada Grupo 
Empresarial 3 Mixtecas, S.A. DE  C.V. 

DEC IMO. - Notificar la presente resoludón a la C. Gu illermina G. González García representante 
legal de  Grupo Empresarial 3 M ixtecas, S.A. DE  C.V., persona lmente de  conform ¡"dad con el a rtícu lo 
16 7 Bis de  la General d el Equilibrio Ecológi co y la Protección a l  Ambiente y demás relativos apli cables. 

A T E N T A M E N T E 
EL DIRECTOR /N.4/L 

� 
ÁL�Z ROSAS 

so responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto, son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regu les Ruiz Funes, - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Bió l .  Ulises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industr ia l  de la ASEA.- Para conoc imiento. 
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para conocimiento . 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y V igi lanc ia Industr ial de la AS EA.  - Para 
cono�imiento .  
Lic . Javie� Govea Soria.- Director General de Supervisión ,  Inspección y Vigi lancia Comerc ia l  de la AS EA. - Para conocimiento. 
Expediente: 20OA20 1 8X00 2 6  
Bitácora: 09/IPA00 8 6 /06/ l  8 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Ado lfo Ruiz Cortines No 4 209 , Jard ines en la Montaña, Delegac ión Tla lpan, C.P . 1 4 2 1 0 , Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

La  Agenrla N,, c io r,a l de  Seguridad Industri a l  y de Pro 'teccl6n a l  Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos tambíen utiliza e l  ac rónimo "  ASEA' 
y las pa labras · �encía de Segundad. Energía y Amb iente· como parte de su identidad in� Litu<:ional 




